2016, da Presidente da República (nº 70, de 7 de 

março de 2016, na origem), que solicita 

autorização do Senado Federal para que seja 

contratada operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, no 

valor de até US$ 150.000.000,00 (cento e 

cinquenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América), entre o Estado do Acre e o 

Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (BIRD), cujos recursos 

destinam-se ao financiamento parcial do 

“Programa de Saneamento Ambiental e Inclusão 

Socioeconômica do Acre - PROSER”.

[...]

26 fevereiro de 2016), o objetivo geral do programa a ser financiado é 

contribuir para a inclusão social e econômica dos moradores menos 

favorecidos das áreas rurais e urbanas do Estado do Acre, especialmente as 

que vivem isoladamente no território estadual.   

Serão investidos um total de US$ 187.500.000,00 (cento e oitenta 

e sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América), 

sendo o montante de US$ 37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos 

mil dólares dos Estados Unidos da América) a contrapartida estadual. Os 

desembolsos são previstos para serem feitos a partir de 2016. O custo efetivo 

médio da operação, flutuante conforme a variação da LIBOR de 6 meses mais 

spread variável, está situado em 3,9% ao ano, sendo, portanto, inferior ao

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº 9 , DE 2016  

Autoriza o Estado do Acre a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da 

República Federativa do Brasil, junto ao 

Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (BIRD), no valor de até 

US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Acre autorizado a contratar operação de 

crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, junto ao 

Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor